
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1924 del 19/09/2022

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 1924 del 19/09/2022

Classifica: 005.10 Anno 2022 (Proposta n° 4427/2022)

Oggetto SCHEDA OBIETTIVO PEG N. 15320151 – D.L. 115/2022  – 
CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER IL CONTENIMENTO DEI 
COSTI DELL’ENERGIA ELETTRICA E DEL GAS – 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNI DI SPESA SUI 
CAPITOLI RELATIVI AL CONTRATTO SERVIZIO ENERGIA 
PLUS A FAVORE DEL RTI ENGIE SERVIZI SPA CIG  8076523D9C - 
CUP B12G19000420003

Ufficio Redattore P.O. GESTIONE DEL PATRIMONIO 
Ufficio Responsabile P.O. Gestione Del Patrimonio 
Riferimento PEG 248 
Centro di Costo 248 
Resp. del Proc. MONICA SALVETTI 
Dirigente/Titolare P.O. PALCHETTI LAURA 

SALMO

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

3274 2022 20987 0  1.440.474,03
3275 2022 20988 0  126.228,97

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1494 2022 300  0  1.118.924,00

Il Titolare P.O.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1924 del 19/09/2022

  2 / 4

Richiamati:

- il Decreto legge 1 marzo 2022, n.17 convertito, con modificazioni, dalla legge 27 aprile 2022, n. 34, recante” 

Misure urgenti per il contenimento dei costi dell’energia e del gas naturale, per lo sviluppo delle energie 

rinnovabili e per il rilancio delle politiche industriali” ed in particolare l’articolo 27, comma 2, che per 

garantire la continuità dei servizi erogati, riconosce agli enti locali un contributo straordinario, istituendo a 

tal fine, nello stato di previsione del Ministero dell’Interno, un fondo di dotazione di 250 milioni di euro per 

l’anno 2022, da destinare, per 200 milioni di euro in favore dei Comuni e per 50 milioni di euro in favore 

delle Città metropolitane e delle Province, da ripartire con Decreto del Ministro dell’interno;

- il Decreto del Ministro dell’Interno adottato il 1 giugno 2022 di concerto con il Ministro dell’Economia e 

delle Finanze e con il Ministro per gli Affari regionali e le autonomie con cui viene assegnato alla Città 

metropolitana di Firenze l’importo di € 1.119.104,00 quale contributo straordinario per il contenimento dei 

costi dell’energia elettrica e del gas naturale, così come indicato nell’Allegato C del citato Decreto 

ministeriale;

-  il Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50, recante “Misure urgenti in materia di politiche energetiche 

nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di 

crisi ucraina”, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2022, n. 91,  in particolare l’art. 40, comma 3, 

che dispone che il contributo straordinario di cui all’art. 27, comma 2, del D.L. 17/2022, convertito in legge 

27 aprile 2022, n. 34 è incrementato per l’anno 2022 di 170 milioni di euro, da destinare per 150 milioni di 

euro in favore dei Comuni e per 20 milioni di euro in favore delle  Città metropolitane e delle Province e che 

al riparto del fondo si provvede con Decreto del Ministero dell’Interno;

-  il Decreto del Ministro dell’Interno adottato il 22 luglio 2022 di concerto con il Ministro dell’Economia e 

delle Finanze e con il Ministro per gli Affari regionali e le autonomie con cui viene assegnato alla Città 

metropolitana di Firenze l’importo di € 447.599,00;

Visto il decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115, recante “Misure urgenti in materia di energia,emergenza idrica, 

politiche sociali e industriali”,  in particolare,  l’articolo 16, comma 1, che dispone che il contributo 

straordinario di cui al più volte richiamato articolo 27, comma 2, del decreto-legge 1° marzo 2022, n. 17, già 

incrementato dall'articolo 40, comma 3, del decreto- legge 17 maggio 2022, n. 50, è ulteriormente 

incrementato per l'anno 2022 di 400 milioni di euro, da destinare per 350 milioni di euro in favore dei 

comuni e per 50 milioni di euro in favore delle città metropolitane e delle province, e che al riparto del fondo 

tra gli enti interessati si provvede nuovamente con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il 

Ministro dell'economia e delle finanze e il Ministro per gli affari regionali e le autonomie, previa intesa in 

sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da adottare entro il 30 settembre 2022, in relazione alla 

spesa per utenze di energia elettrica e gas;

Dato atto che, come sancito nell’intesa in Conferenza Stato – Città ed autonomie locali nella seduta del 

15/09/2022, il testo del Decreto ministeriale prevede l’assegnazione alla Città metropolitana di Firenze 

dell’importo di € 1.118.924,00, quale contributo straordinario per il contenimento dei costi dell’energia 

elettrica e del gas naturale;

Dato atto che  con determinazione dirigenziale n. 1768 del 24/08/2022 si è provveduto all’accertamento 

dell’importo complessivo di € 1.566.703,00 sul capitolo 300 Bilancio 2022;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’accertamento dell’ulteriore contributo assegnato alla Città 

Metropolitana di Firenze, ai sensi dell’art. 27, comma 2, del DL. 115/2022, di € 1.118.924,00 sul capitolo 300 

del Bilancio 2022;

Considerato che l’importo accertato sul capitolo 300 è quindi complessivamente pari ad € 2.685.627,00;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1924 del 19/09/2022

  3 / 4

Dato atto che:

 è stato stipulato in data 25/10/2019 il contratto Rep. 21885/2019 con l’RTI costituito fra Engie 

Servizi spa (Mandataria), MIECI spa e BOSCH Energy and Building Solutions Italy srl (Mandanti) 

per la “Gestione del Servizio Energia Plus, comprensivo della progettazione, della realizzazione di 

interventi per l’efficienza energetica e del successivo esercizio e manutenzione degli impianti termici 

ed elettrici utilizzati ai fini istituzionali dalla Città Metropolitana di Firenze”;  

 con Atto Dirigenziale n. 492 del 08/03/2022 è stato preso atto delle modifiche al RTI Engie con la 

sostituzione di una delle mandanti, precisamente BOSCH Energy and Building Solutions Italy srl, 

con IREN Smart Solutions spa;

Dato atto che per il suddetto contratto sono stati acquisiti i codici CIG 8076523D9C CUP 

B12G19000420003;

Ritenuto di procedere ad assumere gli impegni in Bilancio 2022, per un importo complessivo di € 

1.566.703,00, come di seguito indicato:

• € 1.440.474,03 sul cap. 20987 del Bilancio 2022

• € 126.228,97 sul Cap. 20988 del Bilancio 2022

dando atto che le ulteriori risorse, pari ad € 1.118.924,00, saranno impegnate con successivi atti, non appena 

sarà approvata la relativa variazione di Bilancio;

Visto il bilancio di previsione 2022-2024 approvato con Deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 120 del 

22/12/2021;

Visti gli art. 107, 147-bis, 151, 153, 183 e 192 del TUEL;

Visto l’Atto Dirigenziale n. 1643 del 28/06/2019 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Posizione Organizzativa “Gestione del Patrimonio” dal 01/07/2019 al 30/06/2022, prorogato con Atto 
Dirigenziale n. 1421/2022 fino al 31/12/2022;

DETERMINA

Per quanto in narrativa espresso:

1. Di accertare l’importo  di € 1.118.924,00 sul capitolo 300 Bilancio 2022 quale contributo  

contributo straordinario per il contenimento dei costi dell’energia elettrica e del gas naturale 

assegnato alla Città metropolitana di Firenze in esecuzione del Decreto legge 115/2022;

2. di impegnare  per un importo complessivo di € 1.566.703,00, a favore di Engie Servizi 

spa in qualità di mandataria del RTI, come di seguito indicato:

• € 1.440.474,03 sul cap. 20987 del Bilancio 2022

• € 126.228,97 sul Cap. 20988 del Bilancio 2022

dando atto che le ulteriori risorse, pari ad € 1.118.924,00, saranno impegnate con successivi atti, non 

appena sarà approvata la relativa variazione di Bilancio;

3. Di inoltrare il presente atto ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità alla Direzione dei 

Servizi finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria 

Generale per la relativa pubblicazione e raccolta

 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1924 del 19/09/2022

  4 / 4

Firenze, 19/09/2022   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 LAURA PALCHETTI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


